— 1 —

江苏省住房和城乡建设厅

江 苏 省 财 政 厅
文件

苏建抗〔2016〕77号

省住房城乡建设厅 省财政厅关于组织申报
2016 年度省级建筑产业现代化（抗震）专项

引导资金项目的通知

各市、县（市）建设局（委）、财政局，省有关单位：
为充分发挥财政引导资金的引导作用，推进我省城乡建设抗

震防灾工作，结合 2016 年抗震防灾工作要求，现将 2016 年度省

级建筑产业现代化（抗震）专项引导资金项目申报的有关事项通

知如下：

一、申报要求

（一）项目应符合《2016 年度省级建筑产业现代化（抗震）

 — 2 —

专项引导资金项目申报指南》（附件 1）要求。

（二）签订《省级财政专项资金申请使用全过程承诺责任书》

（附件 2）。

（三）省属单位申报的项目，由申报单位向省住房和城乡建

设厅、省财政厅申报。地方申报的项目由市、县（市）建设局会

同财政局，向省住房和城乡建设厅、省财政厅正式行文推荐申报，

并同时抄送省辖市建设局（委）、财政局。

（四）项目单位提供的文件和说明，应保证其完整、真实、

准确。项目申报、使用过程中如发现弄虚作假、截留挪用等违反

财经法纪的行为，除按照有关法律法规对项目单位和相关责任人

进行处罚外，还将对项目单位予以终止项目、停止拨款并收回已

拨付资金、取消项目申报资格等处理。

二、申报材料

项目采取网上申报和纸质材料报送并行的方式。申报单位在网

上填报完成后，打印系统生成的申请表，连同相关附件装订成册。

所需材料一式两份。

申报网址：http://www.jscin.gov.cn 在线申报——江苏省住房

城乡建设引导资金监管系统。

三、其他事项

2015 年度获得引导资金项目的地区，应于 2016 年引导资金

申报截止前完成引导资金项目绩效自评价工作。按照《江苏省省

  — 3 —

级抗震加固引导资金项目绩效自评价办法》要求，需从网上填报

绩效自评价结果，并由省辖市提交书面绩效自评价报告（盖局公

章）。未完成往年引导资金项目实施及绩效自评价的地区，不得

申报本年度抗震加固引导资金。

四、申报截止时间及联系方式

申报截止时间为 2016 年 4 月 10 日（以邮戳为准），申报材

料不符合要求或逾期者不予受理。报送材料寄至：南京市草场门

大街 88 号省住房和城乡建设厅抗震办，邮编：210036，联系人：

胡浩，电话：025-51868529。

申报指南咨询电话：025-51868712。

附件：1．2016 年度省级建筑产业现代化（抗震）专项引导资

金项目申报指南

         2．省级财政专项资金申请使用全过程承诺责任书

  江苏省住房和城乡建设厅        江 苏 省 财 政 厅

                                    2016 年 3 月 21 日

 — 4 —

附件 1

2016 年度省级建筑产业现代化（抗震）专项引导资金项目

申报指南

一、应急避难场所体系构建
（一）抗震防灾规划编制

1. 申报要求：2015 年完成城市抗震防灾规划编制并获本级人

民政府批复实施的县（市）。

2. 申报材料

（1）市、县建设部门会同财政部门向省住房城乡建设厅、

省财政厅申请引导资金的联合行文；

（2）项目申报表（附表 1）；

（3）抗震防灾规划文本及专家审查意见；

（4）当地人民政府同意城市抗震防灾规划实施的批复。

3.申报单位要求

申报主体为抗震防灾专项规划编制组织单位。

（二）应急避难场所建设

1. 支持以下项目的申报

（1）严格按省标要求设计、施工的中心应急避难场所项目，

在本年度内完成；

（2）应急避难场所标准体系研究，包括开展应急避难场所

相关标准编制（修编）——《城市应急避难场所建设技术标准》、

  — 5 —

《建筑型应急避难场所技术标准》、《应急避难场所基础设施设备

及转换标准》、《应急避难场所验收规程》等。

2. 申报材料

（1）省有关部门或市、县建设部门会同财政部门向省住房

城乡建设厅、省财政厅申请引导资金的联合行文；

（2）项目申报表（附表 2）或项目申报书（附表 6）；

（3）应急避难场所建设批文、设计方案（含功能分区图）、

建设计划（含资金筹措）；

（4）反映应急避难场所建设过程的照片资料。

3.申报单位要求

建设项目的申报主体为项目建设单位，2015 年以来已完成的

项目优先考虑，重点支持建筑型应急避难场所试点，各市、县限

报 1 个；应急避难场所标准体系的申报主体为开展抗震研究的管

理部门、高等院校、科研院所等。

二、抗震防灾体系构建

（一）重要建筑抗震加固试点

1. 申报要求：经过抗震鉴定，确需抗震加固的文物建筑、历

史建筑、人员密集的公共建筑、市政基础设施和重点设防类建筑

工程；在加固设计和施工中采用了较先进的技术措施，在该领域

或本地区具有推广示范效应；申报项目应在本年度内完成。

2. 申报材料

（1）省有关单位或市、县建设部门会同财政部门向省住房

 — 6 —

城乡建设厅、省财政厅申请引导资金的联合行文；

（2）项目申报表（附表 3）；

（3）项目抗震鉴定报告和加固设计图纸；

（4）采用的技术措施和推广示范意义的说明；

（5）工程建设计划（含资金筹措）；

（6）反映抗震加固工程项目现状的照片资料。

3.申报单位要求

省级单位、符合条件的项目产权单位均可申报，重点支持减

隔震技术应用的项目。

（二）抗震防灾科普基地建设

1. 申报要求：有专门场馆用于长期开展抗震防灾科普宣传教

育，通过数字多媒体、虚拟现实、机电一体化等科技手段，展示

房屋抗震措施和抗震新技术、抗震体验、逃生演练等内容；项目

应在本年度内完成。

2. 申报材料

（1）市、县建设部门会同财政部门向省住房城乡建设厅、

省财政厅申请引导资金的联合行文；

（2）项目申报表（附表 4）；

（3）布展设计方案、建设计划（含资金筹措）、三年使用企

划书；

（4）反映项目现状的照片资料。

3.申报单位要求

  — 7 —

符合条件的项目建设单位均可申报。

（三）农村抗震安居村示范

1. 支持以下项目申报

（1）位于郯庐断裂带上的自然村，符合抗震安全要求的农

房占全村房屋的 80%以上；

（2）农村抗震安居标准体系建设，含江苏省农村抗震安居

村建设标准研究、农村抗震设计图集编制和发放等。

（3）位于地震高烈度区，采取圈梁和构造柱等抗震措施的

农村公共建筑试点。

2. 申报材料要求

（1）省有关单位或市、县建设部门会同财政部门向省住房

城乡建设厅、省财政厅申请引导资金的联合行文；

（2）项目申报表（附表 5）。

3.申报单位要求

申报主体为示范村所在街道、乡镇。

附表：1. 抗震防灾规划编制项目申报表

2. 应急避难场所建设项目申报表

3. 重点建筑抗震加固试点项目申报表

4. 抗震科普宣传基地建设项目申报表

5. 农村抗震安居村示范项目申报表

6. 标准体系项目申报书

 — 8 —

附表 1

抗震防灾规划编制项目申报表

填报单位：

专项项目名称

项目位置                      市/县（市）

规划组织单位

规划编制单位  资质

编制模式  甲类 / 乙类 / 丙类

规划面积 平方公里 规划人口 万人

审查时间  批复时间

规划总投入 万元
申请省级

引导资金
万元

市县建设局审核意见

（盖章）

市县财政局审核意见

（盖章）

填报人：                             联系电话：

  — 9 —

附表 2

应急避难场所建设项目申报表

填报单位：

避难场所名称

项目位置     市        县（市、区）            街道（镇、乡）

产权单位  建设单位

设计单位  立项时间

场所级别
□中心

□固定
场所类型

□场所型

□建筑型

□综合型

项目占地

面    积
万 m

2
有效避难面积 万 m

2

设计避难

人    数
万人 开工日期

竣工日期 工程总造价 万元

地方投入 万元
申请省级

引导资金
万元

市县建设局审核意见

（盖章）

市县财政局审核意见

（盖章）

填报人：                              联系电话：

 — 10 —

附表 3

重要建筑抗震加固试点项目申报表
填报单位：

试点项目

名    称

项目位置 市       县（市、区）         街道（镇、乡）

产权单位

建筑年代  结构类型

层    数  建筑面积 m
2

抗震鉴定时间  鉴定结论

建设单位

主要加固

技术措施

开工时间  竣工时间

合  计 单位自筹
地方、部门

投入

申请省级

引导资金
试点项目

投入经费

（万元）

市县建设局审核意见

（盖章）

市县财政局审核意见

（盖章）

填报人：                              联系电话：

  — 11 —

附表 4

抗震防灾科普基地建设项目申报表

填报单位：

项目名称

项目位置     市        县（市、区）            街道（镇、乡）

产权单位

基地占地面积 m
2

布展设计单位

布展建设单位

科普主题 (含布展形式说明)

基地使用方案

有效布展面积 m
2 可容纳参观

人数
人

立项时间 开工日期

竣工日期 工程总造价 万元

地方投入 万元
申请省级

引导资金
万元

市县建设局审核意见

（盖章）

市县财政局审核意见

（盖章）

填报人：                              联系电话：

 — 12 —

附表 5

农村抗震安居村示范项目申报表

填报单位：

示范项目

名    称

项目位置 市      县（市、区）      街道、镇（乡）       村

示范类型 （新建 / 翻建 / 加固）

户 数  人 口  是   否    规划保留点

示范房屋数量 栋 项目面积 m
2

项目总投入 万元 申请省级资金 万元

农村村民住宅、公共设施抗震设防现状：

（相关材料附此表后）

开展抗震安居建设的内容、示范意义：

（相关材料附此表后）

镇（乡）人民政府意见

 （盖章）

市县建设局审核意见

（盖章）

市县财政局审核意见

（盖章）

填报人：                              联系电话：

  — 13 —

附表 6

标准体系项目申报书

（二〇一  年）

项目名称：

承担单位：         （盖章）

项目负责人：

起止时间：

申报联系人：

电    话：               手机

江苏省住房和城乡建设厅 编制

填报时间：二〇一  年  月  日

 — 14 —

一、项目基本信息

项目名称

项目类型 □基础研究  □应用基础研究  □应用研究

项目支持
有（□国家级、□省部级、□横向）课题支持

□无其他课题支持

项

目

概

况
申请经费  起止时间

单位名称  法人代表

单位性质 □高等院校 □科研院所 □企业 □其他 承担单位信息

单位地址  邮政编码

名  称 1  联系人 1

名  称 2  联系人 2

名  称 3  联系人 3
参加单位信息

名  称 4  联系人 4

姓    名  性别  出生年月

职    称  职务  研究方向

手    机  电话  电子邮箱

项目负责人

信息

联系地址  邮  编

项目主要
研究内容
及技术指标

（限 300 字）

一、立项依据（包括项目来源，研究意义，国内外研究现状、水平和发展趋势，选题

的独创性等，并附主要参考文献及出处）

二、研究目标、研究内容和拟解决的关键问题

三、项目的研究方法、技术路线、实验方案（含创新性）及其可行性分析

  — 15 —

四、研究工作的总体安排及进度

五、研究工作的预期成果及成果提交形式

六、研究工作条件和基础（包括过去的研究工作基础，现有的主要仪器设备、研究技

术及协作条件等）

七、项目参加人员信息

姓 名 性别 年龄 单   位 专业 职称
项目中

承担工作

八、经费概算（单位：万元）

支 出 科 目 金  额 计  算  根  据  及  理  由

合    计

九、承担单位承诺

本申报书保证上述内容的真实性。如获资助，确保按申报书内容进行研究，并

合理使用相关经费。

                                                    （盖章）

                                                     年    月    日

十、承担单位所在地建设主管部门或省属项目主管部门意见（是否同意申报）：

（盖章）

年     月     日

十一、承担单位所在地财政主管部门意见（省属项目除外）：

                                                ( 盖章)

                                              年     月     日

 — 16 —

附件 2
省级财政专项资金申请使用全过程承诺责任书

项目申报单位

项目名称   申报依据

项目总投资 万元 申请财政资金 万元

项目实施目标

项目申报单位承诺:

    1.申报的所有材料均依据相关项目申报要求,据实提供。如有虚假，愿意承担相关责任。

2.专项资金获批后将按规定使用。如有违规,愿意承担相关责任。

     项目申报责任人（签名）

联系电话：

                    单位负责人（签名）           （公章）

日    期：

项目申报单位所在地建设部门承诺：

对项目申报资料的真实性、项目建设方案的可行性负责。经审核，符合相关规定。如存在虚

假，愿意承担相关责任。

审核责任人（签名）

联系电话：

                    单位负责人（签名）           （公章）

日   期：

市财政部门承诺：

1.对项目的合规性以及预算编制的可行性负责。如存在虚假，愿意承担相关责任。

    2.专项资金获批后将按照通过审核的项目申请单位承诺的引导资金用途，依据项目单位申请

拨付相关资金。

审核责任人（签名）

联系电话：

                    单位负责人（签名）           （公章）

日    期：